(1) Journ. des Connaissances méd. Aout, 1842.

Tales, affirmat doct. ARAN, magnas doses venenatos numquam edidisse effectus, vulgo sudores copiosos, nonnumquam diarrhoeas, raro abundantem urinae secretionem produxisse. Sub usu remedii mox decrevit pulsuum frequentia et durities, cordis impetus imminuebatur. Haec circulationis mutatio atque abundans transpiratio apud plurimos aegros observatur.

BENNET GENDRINI methodum secutus in acuta morbi specie remedium magnos edidisse effectus, in chronica autem parum efficere, affirmat. In initio vomititiones ac vomitus oriri, protracto autem remedii usu mox cessantes, declarat. Primis 24 vel 36 horis nulla observabatur mutatio, tum autem vel serius adhuc pulsus tardior ac debilior fiebat, quod etiam ab ARANIO observatum fuit, absque ulla jam nunc notabili aegrotantis conditionis mutatione. Saepe diuresis ac diaphoresis auctae observabantur et in ultimo casu pulsus eo citius decrevit. Ex ejus opinione hujus salis virtus sedans principatum tenet et cessantibus reactionis generalis symptomatibus evanescit inflammatio localis, tumor sensim decrescit ac non amplius ab uno ad alterum articulum migrat; 5^o, 6^o aut 7^o die aeger convalescentiae stadium intrat et die 10^o vel 12^o sanatus haberi potest. Durante medicaminis administratione lingua semper alba observabatur.

BENNET, quamvis nitrum princeps adversus morbum habeat remedium, non semper tamen effectus edidisse

postea confitetur, aliamque institui solet curam, dummodo inter quatuor vel quinque dierum spatium conditio morbosa non emendata sit. Cordis affectiones durante cura se numquam observasse declarat.

Minus faustos obtinuit eventus, certe quoad morbi durationem doct. BASHAM (1); 79 aegrotantibus nitrum administravit, quorum sexus virilis 58 (de quibus decem cordis affectione erant correpti et duo succubuerent) et feminini 21 (quarum octo corde lababant et una tantum succubuit); 56 sanatorum morbi media duratio 31, viginti sanatarum autem 34 dierum erat.

Quoque doct. MACARIO (2) nitrum optimos edere effectus contendit; 3, 4 ad 5 drachmas de die administrat, raro et tantummodo in casibus acutissimis ad unciam adscendit. Modificatur haecce cura pro aegrotantis conditione et pro complicatione; sub ista cura, inquit MACARIO, mox evanescit febris cestantque dolores, sudoribus ac urina abundantem simul prorumpentibus.

E quindecim ab illo observatis morborum casibus, duodecim refert in quibus nitrum, licet non unicum remedium esset, in cura tamen principatam tenuisse dici poterat.

Breviter memorabiliores exponamus:

In tertio casu intra nychthemerum plane sanatur

(1) Med. Chir Trans. XXX. II. 1849.

(2) Ann. medie. de la Flandre Occid. 1852 — 1853, 5e livr.

aegra, adhibitis quatuor circiter nitri drachmis. In octava observatione de aegra agitur, quae intra dierum hebbdomadem nitri ope sanitati restituitur; caeteri intra duodecim vel quindecim dierum spatium pristinam recuperant sanitatem, quod faustus omnino eventus vocari licet; liquet enim e quarta observatione morbum sibi relictum, ut sanetur, duas vel tres menses posse exigere, vel chronicam induere characterem. Ex observatione tertia decima et decima quarta concludendum esset, nitrum minus bonos edere effectus in articulorum rheumatismo apyretico, licet multae affectae essent articulationes, doloresque vehementissime ac in magna extensione saevirent. Constat ex septima observatione tam magnas nitri doses impune administrare non semper licere, quia hoc casu continue vomitus ciebant. Metuendae illae cordis affectiones nullo memoratorum casuum obviae erant.

In nostra quoque patria multi inveniuntur hujus remedii laudatores, qui phlogisticam morbi naturam amplectentes, simul cum sanguinis detractionibus tum universalibus tum topicis eo utuntur. Aliquoties ejus administrationem observare mihi contigit, modico cum eventu, morbi tamen duratio ab eo non brevior facta mihi visa est.

Ex diversis allatis statuendum tantum videtur nitrum morbi durationem breviorem facere, febrem ac dolores mitigare pulsuumque frequentiam ac duritiem

imminuere. Hisce tamen ejus virtus therapeutica non-dum explicata est; an EISENMANNIO docente haec potassae tribuenda? vel remedium tantummodo antiphlogisticum habendum, quod fibrino solvendo agit? hec sensu venaesectionum adjumentum utilissimum esse potest.

Nitrum ergo potius temperante virtute gaudere videtur, quam specifica antirheumatica ab aliis in hoc morbo illi tributa. Dentur tamen magnae remedii doses in magna vehiculi demulcentis copia, ut avertentur molesta ac nonnumquam periculosa gastrica symptomata. Non semper etiam datur medicaminis administrandi, omnibus aliis sepositis, occasio. Cui-nam illa semper datur remedio, specificis imo?

b. Alcalina. — Horum remedium in nostro morbo laudatores pro sua opinione afferunt :

1º illa sanguini alcalinam reddere naturam, quia saepissime omnes fere secretiones, speciatim perspiratio, in hoc morbo acidæ observantur;

2º fibrinum quantitate auctum solvere;

3º virtute tandem temperante et diuretica illa gaudere, qua sanguis eo citius purgetur.

Acida haec sanguinis conditio vim etiam nocen-tem in endocardium exercebat, hujus phlogosin ac hypertrophiam efficeret, dum majori fibrini copiâ de-positionibus in valvularum partiumque circumjacen-tium interstitiis, circulationem turbantibus, ansa da-

retur. Doct. FURNIVALL⁽¹⁾ alcalia, speciatim autem *liq. kali carb.* magna dosi adhibebat, donec evanuisse diathesis acida, vel non amplius ab aegris remedium ferretur; qua sub cura de quinquaginta casibus ne semel quidem cordis affectio erat obvia. Saepe etiam alcalia cum colchico aliisque specificis antirheumaticis praescripsit, quo non certiora fiunt experimenta.

Non plane tamen adhuc demonstratum est alcalia eodem modo in sanguinem agere *in* organismo quam *extra* eum, quod si fierit nulla fortasse remedia rationi plus essent consentanea, quibus si cordis affectiones praeverterentur, jam hac ratione administratiōne essent dignissima.

c. *Phosphas ammoniae.* — Nuper BUCKLER et EDWARDS hoc remedium commendavere. Ponunt viri illi doctissimi rheumatismo uti arthritidi dyscrasiam subesse uricam, de qua in altera parte fusius tractavimus. Hujus ergo salis actio in eo consisteret, quod acidum uricum et uras sodae in salia mutarentur solubilia, in uratem ammoniae et phosphatēm sodae, quae magna copia excernuntur; exstanti phosphati sodae, testante LIEBIGIO, proprium est majorem acidi urici quantitatem aqua solubilem reddere. Quo facto acidum uricum sive liberum sive conjunctum in organismo secretioni per renes proprium fierit.

Administravere remedii 10—20 grana; ter de die ea dosi notabilia non observabantur phaenomena physiologica, modo nausea et pyrosis (minori autem gradu), modo (stragulis aegro impositis calidis) sudor vel urinae excretio audaueta. In urinis eorum, quorum sanguis magnam aciditatem urici quantitatem continet, sedimentum copiosum ex uratibus constans formatur.

Quamvis affirmet doct. EDWARDS phosphatem ammoniae in arthritide et rheumatismo chronico optimus edidisse effectus, ejus tamen usum quoque in rheumatismo articulari acuto laudat. Morbi in alios articulos migrandi proclivitatem imminuere videbatur et in 15 casibus complicatio cum cordis morbo nunquam observata est. Exitum in rheumatismum chronicum articularem hoc remedio etiam praevertisse EDWARDS opinatur.

§ 3.

METALLICA.

a. *Tartarus emeticus.* — Variarum rheumatismi articulares acuti curandi methodorum illa speciatim notari meretur, quae a multis medicis adhuc usurpatur et consistit in tartari emetici magna dosi administratione.

STOLL, LAENNEC et DANCE hoc medicamentum

bono cum eventu se administrasse affirmant et ulteriores a SCHOENLEINIO, ANDRALLIO aliisque factae observationes hoc remedio rheumatismi articularis acuti decursum moderari confirmant, potissimum quum symptomata gastrica vel biliosa simul obvia sint. Ita enormes remedii adhibuere doses medici Americani, ut aegros non intoxicatione esse mortuos mirum sit. Plerumque instituta venaesectione administrandi methodum PESCHIERI (8 — 12 grana in solutione intra nychthemerum) sequuntur, uti in pneumonia. In initio plerumque materies sursum et deorsum expellitur, tandem autem fertur remedium. Qua demum agat ratione vel uti revulsivum aut tamscuam contrastimulans incitando excretiones, vel systemate nervoso deprimendo, vel sanguinem alterando vel augendo cutis functionem non certo effici potest.

Celeberrimus SCHOENLEIN inter remedii laudatores recenseri meretur; ut juvet, ait, largis per vomitum non autem per alvum, ejectionibus opus est, neque secundaria in cutem actio exspectetur. Vehementi vomitus reactione articulorum atrocissimos dolores subito cedere saepe vidit.

LAENNEC, tartari emetici maximus antea propugnator in 17 ab ipso observatis casibus nullum expertus est effectum et ab eo tempore ab usu abstinuit.

DANCE etiam in 20 casibus magnas tartari emetici doses contra rheumatismum articularem acutum parum valere observavit. Tam magnae igitur remedii

doses in universum reprobandae videntur; symptomatibus tamen gastricis vel biliosis simul obviis, tartarus emeticus egregios edere potest effectus.

Moveri denique posset quaestio an magnae istae doses morbi decursum non ita turbare valeant, ut facile ad cor aliasve partes internas metastases oriantur, quod HEYFELDER saepius se vidisse dicit.

b. Mercurialia. Horum praecipue *mercurium dulcem* usque ad salivationem in hoc morbo adhibuere, non autem uti specificum antirheumaticum sed propter virtutem ejus antiphlogisticam et secretiones incitamentem. Ab Anglis in primis summopere laudatur calomelanos cum opio connubium. Ut methodi antiphlogisticae adjuvans certe prodesse maxime calomel potest.

Mercurius sublimatus corrosivus secundum nonnullos rheumatismi acuti decursum breviorem reddere valet; affectione ad unam tantum articulationem limitata, $\frac{1}{6}$ — $\frac{1}{2}$ grani pars bis terve de die administrata apud adultos bonos edidit effectus in casibus, aliis remediis pertinaciter resistentibus.

Gastricis affectionibus intercurrentibus remedii usum vetari vix est quod moneamus. Ejus usum in rheumatismo chronico experientia jamdiu comprobavit.

§ 4.

NARCOTICA.

Narcoticorum administratio attentione dignissima est; si enim in memoriam revocamus quae in priori capite inveniuntur, rheumatismo articulari acuto verosimiliter subesse irritationem spinalem, narcoticorum administratio indicata videtur et rationi congrua: eorum etenim virtute peculiari systematis nervosi functiones, reflexiones morbosas efficientes eo usque sedari possent, ut adversus stimulos allatos aliquamdiu minorem reactionem ostendant. Sola fortasse actione anodyna maxime prodesse possunt; dolor enim in nostro morbo non solum habendum est symptomam, sed magno irritabilitatis gradu jam per se permanens causa morbi fieri potest. Imo quum ponamus rheumatismo articulari acuto inflammationem subesse, veri non dissimile est opium virtute sua narcotica et vim nerveam imminuente inflammationem moderare, quod eo probabilius fit experimento a Cl. SCHROEDER VAN DER KOLK instituto, qui dissectis nervis inflammationi minus facile locum dari observavit; nonne ergo eo magis illic, qui rheumatismum articulorum acutum e medulla tantum petendum existiment?

Varia morbo opposita sunt narcotica, quorum praecipua sunt: opium et morphinum, aconitum, vera-

trinum, cicuta, belladonna, strychninum, stramonium aliaque; quorum ne longiores simus usitatiora tantum examini subjiciemus.

a. *Opium.* — CORRIGAN (1) primus hoc remedium in nostro morbo proposuit; suis ductus observationibus sequentia statuit: larga dosi propinandum est opium; qui autem granum unum ter quaterve de die administrat, plus nocere quam auxilium afferre illi videtur.

Eo usque augeantur doses, ut aegri, licet non dormiant, dolore tamen sint immunes ac bene sese sentiant. Refractae doses irritant atque erethismum nerveum provocant, dolores autem non mitigare videntur. Memorandum insuper magnas tales doses alvum copiosam, adstringentia fortissima requirentem, produxisse.

Qua sub cura morbi media duratio 17, post opii autem administrationem 9 dierum erat. Curae mandati numquam debilitati erant et minor erat morbi ad redeundum proclivitas.

Nunquam CORRIGAN jure metuendas cordis affectiones, a BOUILLAUD non obstante cura sua antiphlogistica tam frequenter observatas, vidi et funestum hunc exitum opium avertere posse existimat. Liquet porro ex relatis casibus dolores hoc remedio revera immuni et mirabile dictu sine narcoseos symptomatibus.

Haec cura ejus quoque de morbo opinioni, cui

(1) Dublin Journal, No. 47, Vol. XVI.

in initio turbatam subesse innervationem contendit, consentanea videtur.

Postea denuo opium celebratum invenio a doct. KERSTEN (1), qui gradatim auctas remedii doses (gr. $\frac{1}{4}$ — 3 omni trihorio) adhibet. Ultima aliquamdiu administrata dosi, sensim sensimque doses imminuuntur.

Sua nititur methodus quinquaginta per longum temporis spatium observatis casibus et petit indicationem ex dolore persistente et ex conditione erethica tam universalis quam locali; ab opio autem abstinendum simul ac adsit peri- aut endocarditis; quo in casu illud adhibet CORRIGAN, complicationem avertere contendens. Doct. KERSTEN vero, non uti CORRIGAN, opii administratione endo- vel pericarditidem avertere posse credit, in conditionibus hypersthenicis numquam opium se administrasse affirmans. Hac adhibita methodo ad curam perficiendam decem aut quatuordecim dies requirebantur.

Ex hisce ergo tantum esset concludendum: opium citius quam methodum antiphlogisticam salutem afferre; affectionum cordis autem frequentiam hac methodo secuta minorem esse, conjici quidem potest, confirmationis tamen indiget.

Licet tandem cura opiata tamquam methodus non commendanda videatur, minime tamen negandum, opium maxime prodesse hominibus erethicis rheumatis-

(1) Deutsche Klinik, 1850, No. 2 et 26.

mo articuli acuto affectis; his certe levamen et somnum placidum affert, dummodo satis magnae administrentur doses; parcae enim et refractae doses excitante magis gaudent virtute, quibus aegrotantes in somnolentiam inquietam incidunt, ex qua post breve temporis intervallum exsultant, ita ut levem somnum atrocissimi saepe sequantur dolores.

b. Aconitum. — Hoc in rheumatismo articulari chronicō saepius quam in acuto adhibetur, et quidem ideo quod sanguinis circuitum incitare dicatur; sunt tamen, qui vim illam incitantem negantes aconiti magnas doses in acuta morbi specie etiam administraverint (STOERK).

LOMBARDUS inter alia extractum aconiti alcoholicum (gr. vi - dr. β intra nychthemerum) uti specificum remedium in acuto articulorum rheumatismo commendavit. Casus mihi innotuit in quo quinque granorum extr. acon. singulis diebus administracionem in rheumatismo chronicō vertigines, cephalea vehemens et nervi optici irritatio insequebantur, dum trium granorum de die usus protractus sensim sanationem afferebat; quod licet parum ad rem faciat, quandoquidem aeger inter irritabiliores erat recensendus, miror tamen quod dosin ad drachmam dimidiā augere et grana sex minimam dosin statuere ausi sint.

CANSTATT aconitum remedium incertum habet, quia maximae doses innocue feruntur, quod tamen medi-

caminis praeparationi vel aegri constitutioni maximam partem tribuendum videtur; ex memorato certe casu remedium non semper ita innocuum esse constat.

Aliquoties ejus administrationem in rheumatismo articulari acuto vidi, sed morbi durationem breviorem factam aut symptomata molestissima cito imminuta sub usu remedii numquam mihi observare contigit.

Magnas quidem aconiti doses celerem afferre conditionis morbosae emendationem semel mihi adspicere licuit, non tamen sine notabilis intoxicationis symptomatis. In chronicō vero articulorum rheumatismo meritis celebratur encomiis.

c. *Veratrinum.* — Multum ante aliquot annos commendatus fuit externus hujus alcaloidei usus tam in acuto quam in chronicō articulorum rheumatismo⁽¹⁾; nuper autem in rheumatismi articularis acuti curatione summopere celebratus est, atque interna ejus administratio paucis diebus morbum sanare fertur.

PIÉDAGNEL remedium in rheumatismo articulari

(1) De hujus medicaminis in nostro morbo usu mentionem jam factam iavenerimus in egregia dissertatione doct. C. C. RÖELL: *de veratrino ejusque uso medico, observationibus clinicis investigato*, 1837 p. 86.

Quinque viri doct. cum publico communicavit observationes p. 37 — 43. Uni rheumatismo affectorum remedium salutem attulit, caeteris non ita.

SCUDAMORE et TURNBULL aequo ac doct. RÖELL veratrinum unguenti forma administravere. Doct. BARDSLEY in morbis rheumaticis remedio interne usus est, non autem bono cum eventu. (Conf. J. PEREIRA: *de beginslen der Mat. Med. en der Therap. door Dr. Fock*, dl. II p. 110).

acuto primus intus administrasse videtur, pilularum forma, quarum singulae veratrini 0,005 grm. (duodecimam circiter grani partem) continebant; mane, meridie et vespere unam tantum adhibet et sensim dosis ad decem pilulas, ideoque ad 0,05 grm. vel ad $\frac{1}{5}$ grani partem circiter de die, auget. Quando non fertur remedium, vel narcoseos symptomata provocat, vel tractus intestinalis irritationem, uti sunt faucium et ventriculi ardores, vomitus, diarrhoea ceteraque, pro tempore ab illo abstinetur: hoc temporis intervallo balnea de aquae vaporibus aegrotanti administrantur. Numquam in hoc morbo venaesectione utitur PIÉDAGNEL. Duos tantum cum publico communicat casus, mirabili cum eventu veratrini ope curatos. In primo, ubi omnes fere affecti erant articuli, et febris ac cephalalgia vehementes erant, curae die 28 m. Aug. 1850 incepitae 4 Sept. (post sex igitur dies) finem imponebat; dolor ac tumor subsederant et die 14 m. Sept. aeger plane sanatus Nosocomium reliquit. In altero, 5 Sept. 1850 sex administrantur pilulae; abstinendum autem a remedio erat propter intoxicationis symptomata (narcosin et tratus intestinalis irritationem), quibus cessantibus melior sese habet aeger pristinamque sensim recuperat sanitatem et post leviores morbi regressum, 23 Sept. curatus dimittitur.

Hisce pluribusque aliis bono cum eventu peractis, PIÉDAGNEL morbum intra dierum hecdomadem per veratrinum sanari statuit.

Ex eo inde tempore multi experti sunt remedium; laudatur ab his, culpatur ab illis. Pulchriori adhuc cum eventu se illud adhihere perhibet TROUSSEAU (in nosocomio Parisiensi *Hotel-Dieu*). Administrandi rationem a PIÉDAGNEL propositam paucis tantum mutatis sequitur; primo scilicet die unam pilulam (0,005 grm) adhibet, secundo duas, tertio tres; raro dosis ad septem pilulas de die augetur. Cessantibus morbi symptomatibus, quod plerumque quarto, quinto aut sexto post inceptam curam evenit die, in dosi superioris diei consistit et pergente convalescentia ratione inversa dosin imminuit. Dum irritationis gastro-intestinalis symptomata sese offerunt, tum remedium tali adhibeter dosi, quali sine noxa ab aegris fertur. Quatuor refert casus TROUSSEAU (1) veratrini administratione feliciter sanatos; quos breviter enarrare hoc loco cupimus.

Casus primus. 18 Febr. Omnes fere articulationes, tum extremitatum superiorum tum inferiorum nec minus colli vertebrarum dolent, rubent atque tument.

Primum cordis sonum strepitus comitatur, impri-
mis prope valvulas semilunares aortae, in trun-
cum hujus arteriae sese extendens quod secundum
TROUSSEAU raro sese offert, affectione plerumque pro-

(1) Notari meretur horum casuum curam in nosocomio Hotel-Dieu etiam observatam esse a medicis nostratis, doct. FABIUS et EKKER, quo-
rum ille haec de veratrino observata retulit in nostro Repertorio (6de
jaargang 1853).

pe orificium, vel saepius adhuc prope valvulas mitrales obvia.

Pulsus 104 ictuum, lingua rubra, sitis intensa, ciborum appetitus deletus, non autem nausea neque vomitus, constipatio. Praescriptio: una pilula, veratrini 0,005 grm. continens, clysma et diaeta.

19 Febr. Aeger paulo melius sese habet; plane fere disparuere sinistri genu, aequa ac utr.usque articulationis tibio-tarsalis intumescentia, ceteri articuli ut heri, idem strepitus, lingua rubens, sitis vehe- mens, cephalalgia, nulla vomendi conamina, duae administrantur pilulae, eademque jubetur diaeta.

20 Febr. Pedum ac genuum articulationes a dolore liberae; doloris, ruboris ac tumoris decrementum in ceteris articulis affectis; idem cordis strepitus, pulsus 80 ictuum. Tres adhibentur pilulae.

21 Febr. Articulorum sanatorum affectio non rediit, manus vero sinistrae; cubiti et humeri articulationes paulisper adhuc sunt correptae. Sonus cordis normalis factus; pulsus 60 ictuum. Die superiori vomitatio, dolores colici et diarrhoea, tres ergo ad- ministrantur pilulae et duo ita dicti »potages gras.”